
10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Março de 2024.

NOME LATTES CÓDIGO
ELIANE 

SANTOS DO 
NASCIMENTO

http://lattes.cnpq.
br/8052433161192335

ECP.2

Art.6º O CÓDIGO refere-se a TABELA DE BOLSAS 
exposta no ANEXO I, da Portaria ICEPi nº 013-R, de 
29 de junho de 2022.

Art.7º Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 04 
de março para os Coordenadores designados no art. 
4º, e para os demais na data de sua publicação no 

Vitória, 19 de março de 2024.

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Diretor Geral do ICEPI

Protocolo 1286482

PORTARIA  Nº 117-S, DE 19 DE MARÇO DE 
2024.

Torna Público Processo Administrativo Disciplinar.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o” da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975, o 
artigo 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 82975280,

RESOLVE

Art.1º TORNAR PÚBLICO a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por meio 
da Portaria nº 289-S, de 04/06/2019, publicada 

05/06/2019, em desfavor do servidor de número 
funcional 1580434, ocupante do cargo em designação 
temporária - DT, de técnico em enfermagem, tendo 
como objeto a apuração de desvio de medicamentos 
e materiais médicos do Hospital Estadual Dório Silva.

Art.2º
do servidor, Dr. JORGE LUIS LOPES LEITE - OAB/
ES 26.085, para querendo apresentar pedido de 
reconsideração, no prazo de 30 (trinta) dias, nos 
termos do art. 154 da Lei Complementar 46/94.

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Santo.

Publique-se e cumpra-se.

Vitória, 19 de março de 2024.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1286498

PORTARIA  Nº 118-S, DE 19 DE MARÇO DE 
2024.

Torna público a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea 

“o” da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975, o 
artigo 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo 
em vista o que consta no Processo nº 82975299,

RESOLVE

Art.1º  TORNAR PÚBLICO a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por meio 
da Portaria nº 309-S, de 07/06/2019, publicada 

10/06/2019, em desfavor do servidor de número 
funcional 368092, ocupante do cargo em designação 
temporária - DT, de técnico em enfermagem, tendo 
como objeto a apuração de desvio de medicamentos 
e materiais médicos do Hospital Estadual Dório Silva.

Art.2º
patronos do servidor, Dr. NELSON AUGUSTO 
MELLO GUIMARÃES - OAB/ES 9106 e Dr. TIAGO 
EVALD CARDOSO - OAB/ES 8753, para querendo 
apresentar pedido de reconsideração, no prazo 
de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 154 da Lei 
Complementar 46/94.

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Santo.

Publique-se e cumpra-se.

Vitória, 19 de março de 2024.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1286509

PORTARIA Nº 119-S, DE 19 DE MARÇO DE 2024.

Altera a Portaria nº 399-S.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso VI, da 
Constituição do Estado do Espírito Santo e a alínea 
“o” do artigo 46 da Lei nº 3.043, de 31 de dezembro 
de 1975, e tendo em vista o que consta do processo 
nº 2023-WXF1S,

RESOLVE

Art.1º ALTERAR, em seu artigo 3º, a Portaria 
nº 399-S, de 16 de novembro de 2023, publicada 

referente a instituição da UNIDADE EXECUTORA 
DE CONTROLE INTERNO (UECI), no âmbito do 
HOSPITAL ESTADUAL SÃO JOSÉ DO CALÇADO, 
da Secretaria de Estado da Saúde - SESA, para 
excluir e incluir os servidores abaixo relacionados:

EXCLUIR

II. RAFAEL ÂNGELO ALMEIDA MACHADO, Número 
Funcional: 3731626-1 - Membro;

INCLUIR

II. TANIA MARA GOMES TEBALDI MENDITI, Número 
Funcional: 3552977-1 - Membro;



E X E C U T I V O

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 21 de Março de 2024.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Vitória, 19 de março de 2024.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1286520

PORTARIA Nº 120-S, DE 20 DE MARÇO DE 2024.

Exonera servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
da atribuição que lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o artigo 61, parágrafo 
2º, alínea “a”, da Lei Complementar nº 46, de 31 
de janeiro de 1994, LÉA MARTINS DE OLIVEIRA, 
Número Funcional 509167, do cargo de provimento 
em Agente de Serviço I, referência QCE-07, da 
Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

Vitória, 20 de março de 2024.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1287393

RESUMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DE 
CONTRATO

Contrato nº 0006/2022
Processo nº 2021-02L4S
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
- SESA.
Contratada: MEGA SOLUÇÕES CIENTÍFICAS E 
LOCAÇÃO LTDA ME (CNPJ 12.086.330/0001-20)
Objeto:  a rescisão amigável do contrato nº 
0006/2022, de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE EQUIPAMENTO LABORATORIAL 
- REFRIGERADOR
CIENTÍFICO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS/
ACESSÓRIOS, CALIBRAÇÃO E TESTES DE 
SEGURANÇA ELÉTRICA, a partir do dia 11/03/2024.

Vitória, 20 de janeiro de 2024.

ORLEI AMARAL CARDOSO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 1286901

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº   
2024.000979.44101.05

PROCESSO Nº 2023-LV9W2
REF. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº   1110/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE.
CONTRATADO: J R G DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 04.380.569/0001-80
OBJETO: MEDICAMENTO
VALOR:  R$ 34.525,92

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade 
20.44.901.10.303.0061.2692, Elemento de Despesa 
339091, do orçamento do órgão requisitante para o 
exercício de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2024

JOSÉ TADEU MARINO
Subsecretário de Estado da Saúde

DESCRIÇÃO UNID. QUANT. V. 
UNIT.

V. 
TOTAL

DULOXETINA 
60MG

CÁPSULA 15.600 R$ 
2,2132

R$ 
34.525,92

Protocolo 1286548

RESUMO ORDEM DE FORNECIMENTO 
MATERIAL INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO 

Nº 2024.000135.44926.05
ARP/SRSCI Nº 0001/2024

PROC. Nº 2023-6S13F

CONTRATANTE: SESA/SRSCI CONTRATADA: 
SOLUMED MATERIAIS MÉDICOS LTDA
LOTES: 03, 04 e 07
OBJETO: AQUISIÇÃO DE
SONDA PARA GASTROSTOMIA TIPO BOTTON EM 
VÁRIOS DIAMETROS - MARCA SOLUMED
VALOR TOTAL DOS LOTES: R$ 3.703,42 (três mil, 
setecentos e três reais e quarenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade
20.44.901.10.302.0061.2335,           Elemento 
de Despesa 339032, Fonte de recurso 0500 do   
orçamento para o exercício de 2024.
EMPENHO: 2024NE00384

Cach. Itap., 20/03/2024

Marcio Clayton da Silva
Superintendente Regional de Saúde de 
Cachoeiro de Itapemirim

Protocolo 1286645

RESUMO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATO 0003/2020

Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE 
SAUDE DE VITÓRIA - SRSV

Processo E-DOCS Nº: 2022-BXZNN
Forma de Contratação: PREGÃO 0022-2019

Contratado: SAID CARE - SERVIÇO DE ASSISTENCIA 
INTEGRADA DOMICILIAR LTDA EPP
CNPJ: 08.621.301/0001-44

Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DEMANDA JUDICIAL DE HOME CARE 24 HORAS

VIGENCIA: prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
Original a partir de 16/04/2024 até 15/04/2025.

20/03/2024

HEBER DE SOUZA LAUAR
Superintendente Regional de Saúde de Vitória -

Protocolo 1286557


